ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                                                               № ____
Об утверждении Положения о порядке
освобождения граждан, признанных
установленном порядке малоимущими,
от внесения платы за пользование жилым
помещением (платы за наем)
муниципального жилищного фонда
Юрлинского муниципального округа
В соответствии с частью 9 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях упорядочения процедуры освобождения граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, от платы за пользование жилым помещением (платы за наем),  Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке освобождения граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования "Юрлинский муниципальный округ Пермского края".
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края, информационном бюллетене «Вестник Юрлы», вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального округа-

глава администрации Юрлинского

муниципального округа Пермского края                                    Т.М. Моисеева
Приложение

Утверждено

Постановлением администрации

Юрлинского муниципального

округа Пермского края

«______________ №________
Положение
о порядке освобождения граждан, признанных в установленном
порядке малоимущими, от внесения платы за пользование жилым
помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда
муниципального образования "Юрлинский муниципальный округ Пермского края"
I. Общие положения

1. Настоящее Положение (далее - Положение) разработано в целях реализации прав граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, на освобождение от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования "Юрлинский муниципальный округ Пермского края".

2. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими, занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем).

3. Малоимущими гражданами в целях освобождения от платы за наем жилого помещения по договорам социального найма являются граждане, которые признаны таковыми в установленном законом порядке в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

4. Решение комиссии о признании граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, принятое по результатам предоставления муниципальной услуги "Признание граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях".

II. Порядок освобождения от платы за наем

5. Для освобождения от платы за наем граждане, признанные в установленном порядке малоимущими, или уполномоченные ими лица представляют в Муниципальное бюджетное учреждение «Юрлинское жилищно- коммунальное хозяйство» (далее МБУ «Юрлинское ЖКХ») следующие документы:

заявление об освобождении от платы за наем (приложение 1 к Положению);

документы, подтверждающие право пользования жилым помещением (при отсутствии соответствующих сведений);

паспорта заявителя и членов его семьи, свидетельства о рождении детей;

постановления администрации Юрлинского муниципального округа  Пермского края о признании граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - решение о признании граждан малоимущими);

согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению).

6. Документы, указанные в пункте 5 Положения, представляются в копиях с одновременным подтверждением их подлинности оригиналом (за исключением решения о признании граждан малоимущими). Копии представленных документов после проведения проверки соответствия оригиналам документов заверяются лицом, принимающим документы, и возвращаются заявителю.

МБУ «Юрлинское ЖКХ» вправе проверять полноту и достоверность представленных документов.

7. Заявление гражданина об освобождении от платы за наем регистрируется в журнале регистрации заявлений граждан об освобождении от платы за наем.

8. Не позднее 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5 Положения, МБУ «Юрлинское ЖКХ» направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении или вручает лично, уведомление об освобождении гражданина от платы за наем (приложение 3 к Положению) либо об отказе от освобождения гражданина от платы за наем (приложение 4 к Положению) с указанием причины такого отказа.

9. Освобождение от платы за наем предоставляется гражданам, признанным малоимущими в установленном порядке, сроком на один год с момента подачи соответствующего заявления об освобождении от платы за наем и полного пакета документов, указанных в пункте 5 Положения.

10. При необходимости продления освобождения от платы за наем на следующий за освобожденным год граждане, признанные малоимущими в установленном законом порядке, обязаны подтвердить свой статус путем представления вновь пакета документов, указанных в пункте 5 Положения.

11. Освобождение от платы за наем до истечения срока, предусмотренного пунктом 9 Положения, прекращается в случае:

передачи жилого помещения в собственность;

выявления фактов представления гражданами заведомо недостоверной информации для признания их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

12. При наступлении событий, которые влекут за собой изменение условий, дающих право на освобождение от платы за наем, указанных в пункте 11 Положения, МБУ «Юрлинское ЖКХ» письменно уведомляет граждан о прекращении действия освобождения от платы за наем с указанием даты прекращения его действия.

13. МБУ «Юрлинское ЖКХ» формирует на каждого гражданина самостоятельное дело, включающее все документы и сведения, необходимые для освобождения от платы за наем, либо об отказе в освобождении от платы за наем.

                                                                                    Приложение 1к Положению                                      Форма

	Директору МБУ «Юрлинское ЖКХ» ________________________________
(наименование организации, ФИО руководителя)

____________________________________

(фамилия, инициалы)

 от гражданина(ки) ____________________________________

____________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

паспорт ____________________________________

(серия и номер паспорта заявителя)

______________________________________________________________________

(кем и когда выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу: ____________________________________

____________________________________
_______________________________________________________________________
(номер телефона)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

об освобождении от платы за наем

	На основании части 9 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации прошу освободить меня и членов моей семьи от платы за наем жилого помещения, расположенного по адресу: ____________________________________________________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением;

- паспорта заявителя и членов его семьи, свидетельства о рождении детей;

- справка о регистрации всех членов семьи заявителя с места жительства;

- постановление о признании граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- согласие на обработку персональных данных.

	"___" ______ 20__ г.
	_________________

(подпись заявителя)
	_________________________

(Ф.И.О. заявителя)

                                                                                              Приложение 2

                                                                                             к Положению

                                                                                  Форма

	СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

	Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению «Юрлинское жилищно- коммунальное хозяйство», расположенному по адресу: с. Юрла, ул. Свердлова, 31, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных в целях освобождения от платы за наем, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", со сведениями, представленными мной в Муниципальное бюджетное учреждение «Юрлинское жилищно- коммунальное хозяйство».

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	"___" _______ 20__ г.
	_______________

(подпись)
	___________________________

(фамилия и инициалы заявителя)

                                                                                Приложение 3

                                                                              к Положению

                                                                  Форма

	______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

	УВЕДОМЛЕНИЕ

об освобождении гражданина от платы за наем

	от _______________ N __________

	Муниципальное бюджетное учреждение «Юрлинское жилищно- коммунальное хозяйство», рассмотрев заявление об освобождении от платы за наем и прилагаемые к нему документы, сообщает, что Вы и члены Вашей семьи освобождены от платы за наем жилого помещения, расположенного по адресу: _______________________________, с "_____" _______________ 20___ года по "_____" _______________ 20___ года.

	Директор
	_________________________

(подпись)
	Ф.И.О.

	М.П.

                                                                                               Приложение 4

                                                                                               к Положению

                                                                                     Форма

	                        ______________________________

                        ______________________________

                        ______________________________

                        ______________________________

	УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе от освобождения гражданина от платы за наем

	от _______________ N __________

	Муниципальное бюджетное учреждение «Юрлинское жилищно- коммунальное хозяйство», рассмотрев заявление об освобождении от платы за наем и прилагаемые к нему документы, сообщает, что в освобождении от платы за наем Вам отказано.

Причина отказа __________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________

	Директор
	___________

(подпись)
	Ф.И.О.

	М.П.